
   
 

 FACULTATEA DE MEDICINĂ 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256220484 

Email: decanat.mg@umft.ro 

 

www.umft.ro 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI FACULTĂȚII DE MEDICINĂ 

NR. 1/2920/11.02.2026 

În temeiul: 

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în vigoare, 

- Regulamentului de organizare si funcționare al Facultății de Medicină din cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, adoptat prin H.S. nr. 205/18580/26.07.2024, 

În baza procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Facultății de Medicină, 8/DFM/                           

2920/11.02.2026. 

Art. I. Consiliul Facultății de Medicină din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara hotărăște: 

 

1. Validarea alegerii d-lui Prof. Univ. Dr. Gafencu Mihai, în calitate de Director al Departamentului XI – 

PEDIATRIE - Facultatea de Medicină, pentru diferența de mandat 2024-2029 (în conformitate cu P.V. nr. 

2493/05.02.2026), anexa 1; 

2. Avizarea propunerii anuale privind repartizarea cifrei de școlarizare pentru studii universitare de licenţă 

și master oferite comasat, anul universitar 2026 – 2027, Facultatea de Medicină, anexa 2; 

3. Avizarea propunerii anuale privind repartizarea cifrei de școlarizare pentru studii universitare de master, 

anul universitar 2026-2027, anul I, Facultatea de Medicină, anexa 3; 

4. Avizarea propunerii anuale privind repartizarea cifrei de școlarizare pentru Programul pregătitor de limba 

română pentru cetățenii străini, anul universitar 2026 – 2027, Facultatea de Medicină, anexa 4; 

5. Avizarea propunerii anuale privind repartizarea cifrei de școlarizare pentru studii universitare de licenţă, 

anul universitar 2026 – 2027, Facultatea de Asistență Medicală, anexa 5; 

6. Avizarea propunerii privind desemnarea persoanelor responsabile cu elaborarea orarelor Facultății de 

Medicină pentru anii I, II si V, în conformitate cu prevederile pct. 9.2.1. din Procedura operațională privind 

elaborarea, avizarea și difuzarea orarelor la Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din 

Timișoara, în vigoare, anexa 6; 

7. Avizarea propunerii privind desemnarea tutorilor de practică responsabili de activitatea practică a stagiului 

profesional, disciplină obligatorie în anul IV de studii la programele de studii universitare de licență: 

Asistență Medicală Generală, Asistență Medicală Generală (la Lugoj) și Asistență Medicală Generală 

(Deva) – Facultatea de Medicină, anexa 7. 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică de către Decanul Facultății de Medicină structurilor interesate din 

cadrul UMFVBT. 

 

 

                        Decan, 

 

  

  Prof. Univ. Dr. Bogdan Timar                 Secretar-Șef Facultate, 

           Ramona-Cristina Davidaș 

 

                 Vizat Oficiu juridic, 

               C.j. Codrina Levai 

 

http://www.umft.ro/

